20.12.1602 - Et a di 20 dec.o d. 15 pagati à vito d’alfiero per la mesata sua di xbro presente, dechiarandosi 
che li altri d. 15 ut supra pagatili, nela partita de quali rag.na per la mesata di xbro realmente si è visto che 
sono per la mesata di nov.o v.o per banco 660 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 654; 
Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 20 xbro d. 11.4.19 pagati ad anello scoppa, per libre 54 ½ di rame han servite ciò è libre trentasette 
per due sichi per il pozzo, et altre libre 17 ½ per longare due canali di rame, che correspondeno a detti pozzi, 
v.o per banco 660 d. 11.4.19 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 654; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 1.3.3 pagati à Gio: cola califano per cinque some di calce con la portatura per ser.tio del 
monte v.o per b.co 660 d. 1.3.3 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 654; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 5.4.15 pagati à Gio: cola di franco per 15 giornate di m.ri a gr. 25 et 11 di manipoli a gr. venti 
per alcuni residui fatti nela nova casa del monte dali 16 per tutti li 20 del presente v.o per b.co 660 d. 5.4.15 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 654; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 6.1.17 pagati à Gio: Giac.o albano, e gregorio fornari à conto deli lignami lavorano per la nova 
casa del monte v.o per banco 660 d. 6.1.17 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 654; Pinto, 
Ricerca 2012).* 

23.12.1602 - A 23 de Decem.e 1602 li ss.ri Marchese della Polla, Gabriel de Martino, e Gio: Dom.co Borrello 
Protettori in Cong.ne han conchiuso … Havendo m.ro Vito d’Alfiero dimandata licenza per esser finita la 
fabrica della nuova casa, considerando che ha ser.to in quella con aff.ne concludono che se gli paghi la 
mesata di Decembre presente e segli diano d. 50 per una volta tantum per riconoscimento di detto servizio 
restando con questa licenziato da quello (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 233 ex 240 bis, p. 123; Pinto, 
Ricerca 2012).* 

24.12.1602 - Et a di 24 d.o d. 1.2.10 pagati à Gio: and.a trencia per 14 carette di terra, otto de pizzolana, sei 
de rapillo cernuto, e tre di grosso per la nova casa v.o per b.co 664 d. 1.2.10 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 654; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 10.2.15 pagati à ludovico d’apenna, e sono d. 8.3 per 2150 matoni à gr. quaranta il c.o han 
servito per la sacrestia, per la scesa dela cantina, e per lo furno dela torretta dala parte de ponente 0 tari, e 
gr. x per due some di matoni rotti, tari tre per lo solo delo furno, tari uno, e gr. cinque per lo voccaglio di 
quello, e tt. quattro per portatura come per lista de vito d’alfiero q.o di infilata v.o per banco 664 d. 18.2.15 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 654; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. nove pagati à nicola di mensa à comp.to di d. 15 per final pagamento fatto de tutti lavori posti 
nela casa del monte come per fede di Gio: batta cavagni v.o per b.co 664 d. 9 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 654; Pinto, Ricerca 2012).*